
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011700081

81

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESENDE, Beatriz. Contemporâneos: expressões da literatura brasileira no
século XXI. Rio de Janeiro: Casa da Palavra: Biblioteca Nacional, 2008.

SANTIAGO, Silviano. O cosmopolitismo do pobre. Belo Horizonte: Editora UFMG,
2004.

TELES, Gilberto Mendonça. Vanguarda europeia e modernismo brasileiro:
apresentação e crítica dos principais manifestos vanguardistas. São Paulo: José Olympio,
2012.

TODOROV, Tzvetan. A literatura em perigo. Rio de Janeiro: Difel, 2009.
TRAVAGLIA, Luiz Carlos. Gramática ensino plural. São Paulo: Cortez, 2007.
TRAVAGLIA, Luiz Carlos. Gramática e interação. São Paulo: Cortez,

2003.WÖLFFLIN, Heinrich. Conceitos fundamentais da história da arte: o problema da
evolução dos estilos na arte mais recente. São Paulo: Martins Fontes, 1984.

Em 16 de janeiro de 2019.
LEANDRO ANTONIO DA CONCEICAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158512

O Diretor Geral Substituto do IFPA - Campus Marabá Industrial, torna público
aos interessados o resultado do certame supracitado, sendo vencedora a empresa OFFICE
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.234.161/0001-78.

Em 10 de janeiro de 2019.
JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

CAMPUS DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158481

Nº Processo: 23051030484201859. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Administração, Gerenciamento e Controle da Frota deste
Campus.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Av. Brasília, S/nº Terreo, Bairro Vila Permanente - Tucurui/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158481-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/01/2019) 158481-26416-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158469

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23326012641201796.
DISPENSA Nº 44/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07575881000118. Contratado : SIM GESTAO
AMBIENTAL SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/12/2018 a 22/12/2019. Valor
Total: R$3.120,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800339. Data de Assinatura: 22/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 158469-26417-2018NE800007

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158473

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23167002009201623.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Fica alterada a Claúsula Segunda (Da Vigência)
do Contrato nº 01/2017, prorrogando-se o prazo final de vigência do Contrato por mais 12
meses para 14/01/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Portaria MPDG nº 409/2016
e IN MPDG nº 05/2017. Vigência: 14/01/2019 a 14/01/2020. Data de Assinatura:
11/01/2019.

(SICON - 16/01/2019) 158473-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018

15º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2012 Nº Processo: 23295.006877.2012-93.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM B U CO
- REITORIA, CNPJ 10.767.239/0001-45. Contratado: PRISMA ENGENHARIA, ARQUITETURA E
SANEAMENTO LTDA, CNPJ: 09.576.427/0001-07. Objeto: Promover o reequilíbrio
econômico-financeiro, passando o valor do Contrato de R$ 860.682,94 para R$ 829.684,06.
Fundamento Legal: Art. 65, inc. II, alínea d, da Lei nº 8.666/1993. Data da Assinatura:
26/12/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 155199

Nº Processo: 23187000012201917 . Objeto: Contratação de certificados digitais junto a
serpro Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido a necessidade de uso dos sistemas do

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2019 publicado no D.O. de 16/01/2019 , Seção 3,
Pág. 75. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2019Leia-se : EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 04/2018

(SICON - 16/01/2019) 158146-26431-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 280/2018 - UASG 158155

Número do Contrato: 212/2014.
Nº Processo: 23421004898201877.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07573987000182. Contratado : ROLAND VIGILANCIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar a vigência do CT 212/2014-PROAD/IFRN. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 03/01/2019 a 02/01/2020. Valor
Total: R$223.092,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800667. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 158155-26435-2018NE800048

CAMPUS APODI

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 133/2018 publicado no D.O. de 12/07/2018
, Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/07/2018 a
30/06/2019

(SICON - 16/01/2019) 158371-26435-2018NE800019

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 129/2018 publicado no D.O. de 12/07/2018
, Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/07/2018 a
30/06/2019

(SICON - 16/01/2019) 158371-26435-2018NE800019

CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 17/2018 - COGPE/CA/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 017/2018-COGPE/CA/IFRN ao Contrato nº 001/2018-
DG/CA/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: RAIMUNDO FÁBIO DA SILVA.
Prorrogação da vigência do contrato 001/2018-DG/CA/IFRN, com termo inicial em 05
de fevereiro de 2019 e termo final em 04 de fevereiro de 2020. Processo nº
23139.002460.2018-40. Data de Assinatura: 28/12/2018. Assinado por ANDRÉ GUSTAVO
DUARTE DE ALMEIDA - Contratante, e RAIMUNDO FÁBIO DA SILVA - Contratado.

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2018 - UASG 158369

Nº Processo: 23057.00983.18-18.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08571174000116. Contratado : GSM
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Reforma de rampa principal e escada de
acesso ao pátio e demais ambientes para adequação as normas de acessibilidade no
Campus Natal Central, conforme condições, quantidades, exigências e especifica
discriminadas nos projetos e estabelecidas neste edital, seus anexos e na proposta da
contratada. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
14/01/2019 a 14/05/2019. Valor Total: R$309.495,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800693. Data de Assinatura: 14/01/2019.

(SICON - 16/01/2019) 158155-26435-2019NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 287/2018 - UASG 158369

Número do Contrato: 132/2015.
Nº Processo: 23057.11126.18-97.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA
SOLARES LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigencia do referido contrato por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores laterações.
Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$1.059.939,72. Fonte: 8100000000 -

2018NE800318. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 158155-26435-2018NE800048

governo federal siasg e scdp. declaração de Dispensa em 15/01/2019. FLAVIO SOUSA
SANTOS. Gestor Financeiro. Ratificação em 15/01/2019. FRANCISCO ALVES FRA Z AO
FILHO. Ordenador de Despesa Substituto. Valor Global: R$ 917,00. CNPJ CONTR AT A DA
: 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 16/01/2019) 155199-26431-2019NE800001

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EDITAL Nº 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Portaria nº 1.088/2018-Reitoria/IFRN, publicada no DOU de 13/07/2018, seção 1, p. 31, e de acordo com o art. 2º, IV da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, com alterações
da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção e à posterior contratação por tempo determinado de PROFESSOR
SUBSTITUTO para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. O
processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011700082

82

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

I. Das inscrições:
Período: das 08h de 18/01/2019 às 23h59 de 28/01/2019.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 78,00 (setenta e oito reais), a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerada no ato da inscrição, em qualquer agência bancária até o

vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos).
II. Da remuneração inicial bruta, do cargo, do regime de trabalho, das matérias/disciplinas, das vagas, da habilitação/requisito mínimo:
O salário a ser percebido pelo candidato contratado corresponde à remuneração inicial bruta de R$ 3.121,31, equivalente ao Vencimento Básico do regime de trabalho de 40

horas semanais da Classe D I, Nível 01 da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, podendo ser acrescido do valor da Retribuição por Titulação (RT) e de vantagens,
benefícios e adicionais previstos na legislação.

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

. MATÉRIA/ DISCIPLINA VAGAS PARA O CAMPUS NATAL - ZONA
NORTE

HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO

. Eletroeletrônica 01 Graduação em Engenharia Elétrica; ou graduação em Engenharia de Computação; ou graduação
em Engenharia Eletrônica; ou graduação em Engenharia de Energia ou graduação em
Automação Industrial; ou graduação com pós-graduação em Engenharia Elétrica; ou graduação
com pós-graduação em Engenharia de Computação

. Fundamentos de Administração, Gestão de
Negócios e Marketing

01 Graduação em Administração ou em Tecnologia no eixo tecnológico de Gestão e Negócios

. Língua Portuguesa e Literatura Brasileira 01 Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e/ou Literatura Brasileira

. Matemática 01 Licenciatura em Matemática

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por

igual período.

VALDEMBERG MAGNO DO NASCIMENTO PESSOA
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 08/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Jaime Andre Back. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo
com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 06/01/2019 a 06/07/2019. Data
e Assinatura: 07/01/2019.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 10/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Fernanda da Silva Momo. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 06/01/2019 a 06/07/2019.
Data e Assinatura: 07/01/2019.
.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Fa r r o u p i l h a .
CONTRATADO: Demetrius Ricco Ávila. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 12/01/2019 a 12/07/2019.
Data e Assinatura: 14/01/2019.

CAMPUS FELIZ
EDITAL Nº 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO-ENGENHARIA QUÍMICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ, INTEGRANTE DA
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
T EC N O LÓ G I CO

. Vagas Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito Mínimo
Exigido

. 01 40 horas Engenharia Química: Fenômenos
de transporte e operações
unitárias.

Ministrar aulas em disciplinas
relacionadas à área e outros
conteúdos afins para todos os
níveis e modalidades de ensino.

Graduação em
Engenharia Química

DA INSCRIÇÃO:
Período: de 16/01 a 15/02//2019.
Horário: segunda-feira: das 13:30h às 16:30h e de terça-feira a sexta-feira:

das 08:30h às 11:30h.
Local: as inscrições serão realizadas através da entrega da documentação

necessária diretamente na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus Feliz, localizado
na Rua Princesa Isabel, n° 60, Bairro Vila Rica - Feliz, RS - CEP: 95770-000-, Fone (51)
3637.4420, poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada via SEDEX, desde
que postada até o último dia das inscrições.

O Edital na íntegra, encontra-se disponível no site Oficial do IFRS-Campus
Feliz (www.feliz.ifrs.edu.br).

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA
CAMPUS BENTO GONÇALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2019

1º Leilão para alienação de ANIMAIS (SUÍNOS E CORDEIROS) DA ESTAÇÃO
EXPERIMENTAL TUIUTY. Processo: 23360.000009.2019-45. Modalidade: LEILÃO PRESENCIAL,
Tipo: Maior Lance. Promovente: IFRS - CAMPUS BENTO GONÇALVES CNPJ:
10.637.926/0002-27 Objeto: Leilão de Animais. Data: 11/02/2019. Horário: 9h. Local:
Avenida Osvaldo Aranha, 540.

SOENI BELLE
Diretora-Geral

CAMPUS PORTO ALEGRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 77/2018

O IFRS Campus Porto Alegre torna público o resultado do pregão eletrônico nº
77/2018, com valor global homologado de R$ 767.942,67. Ata de realização do pregão e
julgamento da proposta encontram-se à disposição dos interes-sados na sede do IFRS
Campus Porto Alegre e no sítio www.comprasgovernamentis.gov.br. MÁRCIA AMARAL
CORREA DE MORAES Diretora Geral Substituta

MÁRCIA AMARAL CORREA DE MORAES
Diretora Geral

Substituta

(SIDEC - 16/01/2019) 158261-26419-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 29/2018.
Processo: 23243.023783/2018-80; Validade 12 meses 10/01/2019 a 10/01/2020); Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, conforme planilha anexada ao processo:
Fornecedor: ABATEDOURO ALMEIDA LTDA CNPJ 04.146.683/0001-40, Valor Total R$
209.865,00;
Fornecedor: L. M. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 05.659.230/0001-
80, Valor Total R$ 3.580,10;
Fornecedor: FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA CNPJ
07.734.851/0001-07, Valor Total R$ 8.865,00;
Fornecedor: DIETRICH & DIETRICH COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ
11.298.203/0001-22, Valor Total R$ 170.588,65;
Fornecedor: TANIA APARECIDA DIAS DA CRUZ LATARO CNPJ 11.371.834/0001-20, Valor
Total R$ 26.534,38;
Fornecedor: SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI CNPJ 12.561.153/0001-97,
Valor Total R$ 26.597,20;
Valor Total Processo: R$ 446.030,33;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 85/2017.
Nº Processo: 23292028314201791.
PREGÃO SISPP Nº 107/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00317343000184. Contratado : FAMA SERVICE
ADMINISTRACAO DE -SERVICOS GERAIS EIRELI. Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
referente aos Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação para o Câmpus Chapecó do IFSC.
Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 16/01/2019 a
16/03/2019. Valor Total: R$49.881,14. Fonte: 8100000000 - 2018NE800353. Data de
Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número da Concessão: 003/16. Nº do Processo: 23427.000731/2018-87. Concedente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, Câmpus
Araraquara, CNPJ/MF: 10.882.594/0020-28. Concessionário: Maria Alice Tanigushi, CPF/MF:
035.004.878-90. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual - aditamento - do
contrato n.º 004/2014, celebrado em 13/10/2014, decorrente da Concessão, a título
oneroso, de espaço físico da cantina do IFSP Câmpus Araraquara. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: de 03/11/2018 a 02/11/2019; valor total R$ 4.218,96. Data
de assinatura: 26/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67154/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305010748201829.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 43507235000187. Contratado : CONSTRUTORA
UBIRATAN LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de
adequação do prédio A, refeitório, construção de lixeira, reforma da caixa d´água e
reforma do prédio G no Câmpus Guarulhos do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações . Vigência: 20/12/2018 a 16/08/2019. Valor Total: R$554.399,00. Fonte:
8188000000 - 2018NE800694. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 158154-26439-2018NE800103

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


